
 
 

R.G. n. 332  del   20/09/2016 
 

AREA FINANZIARIA 
 - Servizio finanziario - 

 

DETERMINAZIONE  N.   48  del  07/09/2016 
 

 
OGGETTO:  Impegno di spesa per registrazione e stampa registri     iva e irap anno 2015- 

                                          CIG: Z281B197D8 

 

              

 

IL RESPONSABILE  

 

• Visto  il decreto Sindacale   11  del 10/06/2016 con la quale è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio,  relativamente al Servizio  – Finanziario/Contabilità/Personale; 

 

• Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare 

e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; Visto il R.D. 23  

maggio 1924, n. 827,  recante: “Regolamento di semplificazione delle spese in economia”; 

Visto il D.Lgs. 18  agosto 2000, n. 267, recante: “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”;  

 

• Visto l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE); Visto il D.LGS 50/2016; Visti gli articoli da 329 a 338 del decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE».)  

• Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

•  Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

•  Visto lo statuto comunale;  

• Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito 

dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone: “Le  

 

 



• amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1 (convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini 

della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo 

previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente 

comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni 

montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”.   

• Vista la circolare 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente 

ad oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento 

della spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di 

convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i 

parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi 

non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di 

approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”.    

• Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la 

fornitura dei beni comparabili con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire 

ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge n. 488/1999 e successive modifiche e 

integrazioni;   

• Considerato che: - l’ente è tenuto per l’attività commerciali ( servizio mensa, trasporti , 

cimitero, servizio idrico) ha tenere una contabilità iva , con relative registrazioni e invio 

telematico delle dichiarazioni;  - l’ente attualmente non possiede un software adeguato ha 

gestire la contabilità iva, ed occorre adempiere agli obblighi di legge;  

 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio registrazione e stampa per tutto 

l’anno 2015 dei registri iva –  ed IRAP invio delle relative dichiarazioni ;   

-    

• Dato atto che il servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante 

ricorso alle procedure in economia; Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 

1.500,00 comprensivo di iva al 22%, imputandola  capitolo 350/1  del bilancio esercizio 

2016  dando atto che la somma verrà liquidata a prestazione eseguita  senza successivo 

provvedimento;   

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- la deliberazione di C.C. n. 20 del 10/06/2016 ” Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2016/2018 ”; 

- la deliberazione di C.C. n. 12 del 10/06/2016 i “ Approvazione Regolamento comunale di 

Contabilità approvato “; 

- la deliberazione C.C. n. 21 del 10/06/2016 “ Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2016/2018”;  

- la deliberazione di G. C n. 84 del 30/06/2016 di approvazione PEG 2016/2018; 

VISTI altresì : 

• il D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il T.U. 165/2001; 

• il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei Servizi; 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

• di approvare  l’ offerta presentata per la registrazione , contabilizzazione e stampe dei 

registri iva ed invio dichiarazioni telematiche per l’anno 2015 dell’attività commerciali del 

Comune di Curinga   al  rag. De Vito Francesco – domiciliato in Madre V.na Frijia,  2  - 

88022-  , partita iva 01268480793 per un importo di euro 1.500,00 compresi oneri di legge     

• 2.  di  impegnare la spesa di € 1.500,00  sul   capitolo 350/1 del bilancio di esercizio 2016  ; 

3.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

Dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Copia del provvedimento sarà trasmesso al Servizio AA. GG.  per la pubblicazione all’albo online  e 

nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

                                                              

 

                                  Il Responsabile dell’Area  

                                                                                                              f.to   Dott. Umberto IANCHELLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 
 



 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga,  07/09/2016 

                                                                      Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                               F. to : Dott. Umberto Ianchello  

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  22/09/2016 
                                                                                           
                                                                                     Il Responsabile dell’Albo 

                                                   F. to :  Giuseppe  Calvieri      
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Curinga,  22/09 /2016 
 

                                                                                     Il Segretario Comunale 
 D. ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 


